A tum, quod in multo experimento tribulationis : multas enim et acres tribulationes expertæ sunt Ecclesie Macedoniae. In multo, inquam, experimento tribulationis fuit abundantia gaudii ipsorum, id est abunde gavisi sunt : quia pro Christo contumeliam pati digni habitu sunt, et paupertas ipsorum. Infideles enim pauperabant fideles. Paupertas, inquam, ipsorum altissima, id est maxima. Vel altissima, id est dignissima. Paupertas, inquam, abundavit : quia quanta plus dederunt, tanto pauperiores effecti sunt. Abundavit dico in divitias eorum : quia licet pauperes essent in habendo, divites tamen erant in administrando eleemosynam. In divitias dico, simplicitatis eorum. In simplicitate enim dabant, non putantes se propterea liberius posse peccare. Abundavit B utique in divitias : quia fuerunt voluntarii secundum virtutem et supra virtutem. Secundum virtutem dare est **183** quæ sibi necessaria sunt, primum retinere, deinde quod superabundat in pauperes erogare. Supra virtutem dare, est nihil sibi penitus reservare. Et quod secundum virtutem et supra virtutem voluntarii fuerunt, inde reddo illis testimoniū : nec coacti a nobis, sed obsecrantes nos, id est per quæcunque sacra adjurantes, cum multa exhortatione, dicentes : Ne sollicitus sis de nobis, quia laboriosi sumus, et de labore nostro (etiam si nihil nobis residuum sit) bene sustentabimur. Obsecrantes utique nos accipere gratiam, id est eleemosynas, ab ipsis, et communicationem, id est res suas, quas omnibus communicare intendeant. Communicationem dico ministerii, id est administrationis : quod ministerium sit deferendum in sanctos, qui erant Hierosolymis.

Hic notandum quod de abundantia nostra prius sustentandi sunt sancti ; de eo autem quod residuum fuerit, quicunque egentes. Obsecraverunt utique nos : et non fecerunt sicut speravimus, id est non hoc animo ut vitia eorum multa pateremur, sed primum dederunt semetipos Deo, emendantis vitia. Deinde dederunt se nobis, sumptus offerendo fratribus : et hoc per voluntatem Dei. Hoc enim vult Deus : prius seipsum, postea sua devovere : ita dederunt ut rogaremus Titum ut, quemadmodum bene cœpit, ita etiam perficiat in vobis alias gratias : et etiam istam gratiam, exemplo Ecclesiarum Macedoniae. Non solum rogavimus Titum ut hanc gratiam perficeret in vobis, sed etiam ut per eum abundetis in hac gratia.

Perficere ad Titum : Abundare, pertinet ad Corinthios. Vel ita : Non tantum rogavimus Titum perficere hoc in vobis ; sed etiam ego ipse rogo vos ut, sicut abundatis in omnibus gratiis (scilicet in fide) sanam enim fidem, et bonis operibus abundantem habetis, abundatis etiam in sermone et scientia, quia expeditum sermonem ad exhortandum habetis, et scientiam ad intelligendum ; abundatis etiam in omni sollicitudine : omni enim studio solliciti estis ut melius et melius operemini ; abundatis in charitate, id est in dilectione vestra extensa in nos (sicut in his gratiis) sic rogo ut etiam in hac gratia eleemosynarum abundetis.

Et hoc non dico quasi imperans, id est non de hac re praeceptum constituo : ne, si forte non obtemperatis imperio, rei essetis inobedientiae. Non utique ex imperio dico : sed dico hoc comprobans ingenium, id est rationem cum voluntate. Debetis enim rationabiliter pensare quod detis, scilicet temporalia ; et quid pro his recepturi sitis, scilicet aeterna : et cum ratione debet esse voluntas libentissime dandi, comprobans, inquam, bonum ingenium etiam vestrae charitatis per sollicitudinem aliorum, id est per hoc quod solliciti estis supplere inopiam indigentium fratum. Vel comprobans charitatem vestram per sollicitudinem aliorum, id est per hoc quod Titum et alios discipulos de vobis facio sollicitos.

Et utique debetis abundare in hac gratia, nam vos scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi; quoniam, id est quod, cum esset dives, id est Deus in divitiis omnipotentiae suae, qui aeternus erat, propter nos salvandos factus est egenus in tempore. Nec dives fieri voluit ; sed factus est egenus, id est in omni egestate carnis vivens, preter egestatem justitiae. Ideo factus est egenus, ut inopia, id est merito inopie illius vos essetis divites justitiae. Et in hoc quod benignitatem Domini Iesu circa vos exhibitam vobis recordor, in hoc utique do vobis consilium salutis. Et bene dico consilium. Hoc enim (scilicet abundare in eleemosyna) utile est vobis : qui non solum coepistis facere, sed etiam incepistis velle a priore anno.

Nota quod prius facere, postea augmentat velle ; facere enim non sufficit, nisi ex voluntate ; sed velle sufficit licet non sit copia faciendi. Coepistis olim velle ; nunc vero perficite id voluntate et facto, ita ut quemadmodum promptus est animus, id est discreto voluntatis **184** (quod supra vocavit bonum ingenium) ita fit promptus animus perficiendi. Et licet ita suadeam, perficiendi tamen dico ex eo, id est secundum hoc quod habetis, et ministrare fratribus ferre potestis. Ideo dico ex eo quod habetis, quia, si voluntas vestra prompta est ad dandum, secundum id quod habet, in hoc utique accepta est Deo, non solum in eo si dederit secundum id quod non habet. Quid ait secundum id quod habet ; et quod non habet, idem est quod ait superius secundum virtutem et supra virtutem. Qui enim necessaria sibi reservat, et ea quae superabundant, erogat, hic secundum quod habet dicitur dare ; qui vero nihil sibi retinet, sed omnibus erogatis nudus nudam crucem sequitur, hic dat secundum id quod non habet. Sed quia huius perfectionis non vidi eos capaces, hortatur ad id quod levius est. Opponeret aliquis : Cogis nos dare, ut, aliis de nostro ditescentibus, nos postea egeamus. Minime ; sed secundum quod habetis, et non secundum id quod non habetis ; ego enim non impero hoc ut per vestra data sit remissio aliis, et remissi torpescant otio, vobis autem inde sit tribulatio, unde illis remissio. Hoc quidem non impero, sed hoc rogo ut vestra abundantia, quae est in temporalibus, suppleat inopiam illorum in praesenti tempore ; et hoc fiat ex aequalitate, non ut illis tan-

A tum detis quantum vobis reservabitis ; sed tantum unde aequaliter ut vos securi sitis ab egestate.

Ideo abundantia vestra suppleat illorum inopia, ut etiam abundantia illorum, perfectorum quae est in virtutibus, sit supplementum vestrae inopiae. Qui si divites estis terrenorum, inopes estis celestium. Suppleat, dico, ita ut vicissim suppleti fiat aequalitas illis in aeterno bono ; ut, quemadmodum sancti in hoc mundo participant fructibus laborantium, sic in futuro hi qui modo ministrant sanctis, participent remunerationem eorum. Nec ita dico fiat aequalitas, ut tantum accipient imperfecti quantum perfectiores, sed in hoc aequalitas, quod singuli singulos nummos accipient, id est perfectam et sufficientem beatitudinem. Ideo non statutum fuit ut alii hominum laborarent, alii orationi vacarent, utoratores sustentarentur aliorum labore, laboratores vero salvarentur eorum oratione. Fiat, dico, aequalitas, sicut scriptum est figurative de futura aequalitate : qui multum habuit, non abundavit super modice habentem : et qui modicum habuit, non minoravit, id est, non habuit minus eo qui multum colligit. Qui enim multum habet de gloria coelesti, non sic abundat ut is qui minus habet indigeat : sed utrique et multum et modicum habenti aequalis est abundantia : quia utrique quod satis est, licet tamen differentia sit illis in gloria. Hoc ad litteram scriptum est de manna, quod colligebant Judaei ; quia qui multum collegerat, licet amplius quam plenum gomor, non plus habuit quam gomor : et qui minus collegerat quam gomor, non minus habuit quam plenum gomor (*Exod. xv, 18*).

Dixi superius quod rogavi Titum. De hoc autem gratias ago Deo, qui dedit in corde Titi eamdem sollicitudinem pro vobis, quam et in corde meo. Eamdem bene dico, quoniam ipse quidem bene suscepit exhortationem pro vobis factam, sed etsi benigne suscepit, tamen profectus est ad vos cum esset sollicitior de vobis, sua voluntate quam mea exhortatione. Misimus etiam cum illo scilicet Tito, fratrem nostrum : laus cuius est in Evangelio. Hunc fratrem alii dicunt Lucam, alii Barnabam. Si Lucam dicimus, laus cuius est in scribendo Evangelio ; si Barnabam, ita laus cuius est in praedicando Evangelio per omnes Ecclesias. Omnis enim Ecclesia laudat eum. Non solum autem laudatur in Evangelio, sed etiam ab Ecclesiis ordinatus est comes nostra peregrinationis. Hoc magis de Barnaba videtur dicere : quem cum Paulo fratres qui erant Hierosolymis miserunt in gentes ad praedicandum Spiritu sancto dicente illis : « Segregate mihi Barnabam et Saulum in opus quo assumpsi eos (*Act. xiii, 2*). » Peregrinationis ideo dicit ; cum enim a Iudea militaret in gentes, exit patriam, et ad loca peregrina transit. Comes, dico, factus **185** in hanc gratiam eleemosynarum similiter praedicandam ; quae gratia a nobis recipientibus, a vobis ministratur sanctis qui sunt Hierosolymis ; de quo gaudere debetis, quia ministratur ad gloriam Domini. Et vere Deus in hac ad-

ministracione glorificatur; et, ut de gloria Domini sileam, si non esset aliud, ministrare deberetis ad complendam voluntatem nostram, doctrina cuius filii Dei estis.

Voluntatem dico utique sequendam, quia *destinatam*, id est in hoc velle ordinatam Deo. Deus enim me sic velle disposuit. *Misimus* Titum et *cum illo* alium *fratrem*, devitantes hoc ne quis nos vituperet in hac plenitudine eleemosynarum, quæ a nobis ministratur sanctis in Hierosolymis. Ideo Paulus tot idoneos testes mittebat ad accipias collectas, ne, si per suspiciosam personam hoc ficeret, vituperarent eum, dicentes quod de copia eleemosynarum in suos usus retineret. Dico *ne quis nos vituperet*, et bene; nam nos sic facientes *providemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus*. Nemo enim aliquid vituperabile poterit suspiciari, ubi tot idoneos testes viderit. In hoc verbo Pauli concipiatur quod qui se talem exhibet ut de eo sinistra possit oriri suspicio, etiam si non sit reus iude, peccat tamen, dum, per negligentiam suam minus provide agens, in fratre suscitat culpam. Cum Tito autem et cum illo alio fratre misimus etiam *fratrem nostrum quem in multis probavimus*, et *sæpe sollicitum esse* de vobis. Hunc fratrem non nominat; sed credimus hunc esse Apollo, episcopum eorum, qui, in prima Epistola rogatus a Paulo, noluit ire (*I Cor. xvi, 12*), audiens illos adhuc incorrelos; sed nunc auditio per Titum quod essent correcti, revertitur ad illos. Dico eum fuisse *sollicitum*; sed sciat nunc *multo sollicitiorem esse* de vestra salute, *confidentia multa habita in vobis, sive pro Tito qui commendavit correctionem vestri illi, sive pro his qui sunt fratres nostri*, id est et pro Tito et pro his. Pro Tito dico, qui est *socius mens in omnibus*, et maxime adjutor in vobis, et pro his qui sunt fratres nostri *apostoli*, id est legati *Ecclesiarum generis Christi*, id est ad prædicandum gloriam Christi. Et quia tam probatas personas ad vos misimus. Ergo ostendite in illos charitatem vestram, et (ut plus dicam) ostendite in illos ostensionem quæ ostensione est *charitatis vestræ*. Si enim vos ingratos exhibueritis, palam erit vos ex timore quod in peccatis eratis, et non ex charitate ministrasse Tito et aliis; sed benignitas vestra nunc ad istos exhibita erit ostensione vestræ charitatis, quia approbabit vos ex charitate fecisse quod prius fecistis. *Ostendite* etiam ostensionem *nostre gloriae habitæ apud illos pro vobis*; multum enim gloriatus sum et promisi quod honorifice eos suscipietis. *Ostendite* dico in facie ceterarum *Ecclesiarum*, ut vos sitis facies et forma, quorum similitudini imprimentur aliae Ecclesiae.

CAPUT IX.

Nam de ministerio quæ fit in sanctos, ex abundanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis glorior apud Macedonas; quoniam et Achaia parata est ab anno præterito, et vestra æmulatio provocavit plurimos. Misimus autem fratres, ut ne quod gloriamur de vo-

bis evacuetur in hac parte, ut quemadmodum dixi, parati sitis; ne cum venerint Macedones tecum, et invenerint vos imparatos, erubescamus nos, ut non dicamus [al., dicam] vos in hac substantia. Ne cessarium ergo existimavi rogare fratres, ut præveniant ad vos et præparent repromissam benedictionem hanc paratam esse, [al., sic] quasi benedictionem, non quasi avaritiam. Hoc autem dico: Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet; unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia aut ex necessitate. Hilarem enim datorem diligit Deus (*Eccli. xxxv, 11*). Potens est autem **186** Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi* (*Psalm., cxii, 9*). Qui autem administrat semen seminanti, et panem ad manducandum præstabit. Et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestræ, ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo. Quoniam ministerium hujus officii non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundat per multas gratiarum actiones in Domino per probationem ministerii hujus, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestræ in Evangelio Christi et simplicitate communicationis vestræ in illos et in omnibus; et in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam Dei in vobis. Gratias ago Deo super inenarrabili dono ejus.

EXPOSITIO.

Ut charitatem vestram in illos ostendatis, admoneo. Nam scribere vobis de ministerio, id est de collectis illis, quod ministerium sit transferendum in sanctos, de hoc, inquam, scribere est mihi ex abundantia, id est superfluum judicavi. Propterea ex abundantia, quia scio animum vestrum promptum esse ad ministrandum; pro quo scilicet quia parati estis, gloriore de vobis ita in charitate diffusis, *apud Macedonas*, dicens. Quoniam non solum Corinthus, sed etiam tota Achaia sub Corintho, parata est ministrare sanctis ab anno præterito, et sic vestra æmulatio, id est imitatio provocavit plurimos ad idem faciendum. Videndum est quanta subtilitate Paulus in primis, ex exemplo Macedonum, inducat Corinthios, nunc e converso Macedonas exemplo Corinthiorum. Et licet animus vester promptus sit, tamen misimus ad vos hos fratres; ut quod gloriamur apud alios de vobis, ne evacuetur, id est non destruatur in hac parte, id est in parata administratione. Misimus, inquam, ut, quemadmodum in alia epistola dixi parati sitis, ne, cum Macedones tecum venerint ad vos, et invenerint vos imparatos, erubescamus nos in hac substantia, id est eleemosyna non præparata. Nos dico erubescamus ut non dicamus quod vos erubescatis, qui utique si imparati estis, merito erubesc-

tis. Eleemosynam vocat substantiam : quia per eam subsistimus in praesenti. Et quia vos imparatos nolui, ergo existimavi necessarium rogare hos fratres, ut præveniant me ad vos, et vos præparent benedictionem eleemosynarum, non parandam cum venero, sed esse paratam : hanc benedictionem dico repromissam a vobis ; videte ne in promisso infideles sitis. Præparent dico, benedictionem, sic, quasi benedictionem, id est largam donationem, et non quasi avaritiam. Si enim modicum dant, magis avaritia judicabitur quam donum. Volo ut ipsi præparent; ego etiam propria voce hoc ipsum dico ; et admoneo ut affluenter detis, quia qui parce seminat, id est qui avare eleemosynam dat, metet quidem, id est remunerabitur, sed parce. Seminare dicit eleemosynam dare, quia, sicut ille qui seminat, ad præsens perdit quod in futuro multiplicatum recipiat, sic qui dat eleemosynam, ad præsens perdit quod centuplicatum colligit in gloria.

Qui seminat parce, metet parce : et qui seminat in benedictionibus, id est in affluentia dandi, hic utique metet de benedictionibus, id est de copiosis remunerationibus. Et, licet adeo affluenter dare suadeam, tamen unusquisque tribuat prout destinavit, id est sicut posuit in corde suo, id est ex arbitrio propriæ voluntatis. Non tribuens ex tristitia, ut doleat se tribuere. Aut ex necessitate coacta voluntate tribuat. Posset enim coactus velle, tamen sine tristitia. Non, inquam, ex necessitate, sed ex hilaritate. *Hilarem enim datorem diligit Deus*, qui hilaris hilare donum tribuit. Supponit causas quare hilariter dandum sit, quia temporalibus **187** bonis præterea virtutibus in praesenti; in futuro coelesti gloria merito eleemosynæ abundabit, dicens : Date in hilaritate, quia potens est Deus abundare facere in vobis omnem gratiam, id est et copiam temporalium, et virtutes, et futuram gloriam, ita ut vos semper habentes omnem sufficientiam; et in omnibus, id est in singulis his gratiis. *Habentes*, inquam, omnem et in omnibus desiderio harum gratiarum abundetis in omne opus bonum ut eleemosynam et copiose et hilariter, iterum tam in vestitu quam in victu sine omni querela tributatis. Abundetis, dico, in hoc opus bonum, sicut scriptum est in psalmo de eleemosynario justo (*Psalm. cxi, 9*). *Dispersit*, id est non uni, sed diversis sua bona distribuit, nec intentione recipiendi; sed dedit, nec eis qui non egerint, sed pauperibus et ideo justitia, id est meritum justitiae, ejus permanet in æternum.

Opponeret aliquis : Malo mihi in futurum reservare quam modo dispergere, et in tempore egestatis indigerem. Contra hoc Paulus exponens etiam quid supra intellexerit, dicens omnem gratiam. Debetis utique abundare in omne opus bonum, quia ille qui administrat semen seminanti, id est res temporales eleemosynam danti; ille etiam præstabit panem in sequenti anno, non ad superfluitatem, sed ad manducandum. Multiplicabit etiam semen vestrum, ut affluenter habeatis ad iterandas eleemosynas. Ecce

A gratia in temporalibus. Augebit etiam merito eleemosynarum frugem, id est meritum justitiae vestre in vobis habitæ sine aliqua distributione eleemosynarum. Augebit, inquam, incrementum frugum justitiae vestre, accrescere faciens meritum private justitiae per meritum eleemosynæ; ita augebit, ut vos locupletati in omnibus, et in multiplicatione semiinis, et incremento justitiae abundetis merito in omnem simplicitatem, id est in perfectam et simplicem erogationem. Nunc iterum subdit plura bona de eleemosynis provenientia, dicens : Quæ simplicitas operatur per nos actionem gratiarum Deo, quia de administratione vestra gratias agimus Deo, ecce unum bonum : Et merito gratias, quoniam ministerium hujus officii, id est ministratio vestre simplicitatis non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundant in Domino, id est in gloria Domini actione gratiarum facta per multos. Abundat etiam per probationem ministerii hujus, quia omnes approbant et magnificant hujusmodi ministrationem. Per multos, dico, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestre, id est in eo quod fidei confessionem fecistis in Evangelio Christi cui creditis, et in obedientia, quia fidem habentes confitemini et statim Christo obedistis. Glorificantes etiam Deum in simplicitate communicationis, id est in eo quod simpliciter quæ propria sunt communia facitis. Communicationis dicto factæ in illos sanctos et in omnes. Glorificantes etiam in obsecratione ipsorum quibus ministratis. Obsecratione dico facta pro vobis : ipsorum dico desiderantium videre vos. Non pro eo quod temporalia ipsis datis, sed propter gratiam Dei quam sciunt eminentem esse in vobis. Et quia tot bona de hac administratione consequuntur, ideo gratias ago Deo super, id est de dono ejus quod vobis contulit, scilicet gratiam eleemosynarum. *Dono*, dico, enarrabili, id est ut omnibus enarretur in exemplum. Vel dono inenarrabili, enarrari enim nequeunt quot bona de hoc dono provebiant.

CAPUT X.

Ipse autem ego Paulus obsecro vos per manus suetudinem et modestiam Christi, qui in facie quidem humili sum inter vos, absens autem confido in vobis. Rogo autem vos, ne praesens audeam, per eam confidentiam qua existimor audire in quosdam, qui arbitrantur **188** nos tanquam secundum carnem ambulemus. In carne enim ambulantes, non tamen secundum carnem militamus. Nam arma militiae nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, et in promptu habentes ulisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. Quæ secundum faciem sunt videte. Si quis confidit Christi se esse, hoc cogitat iterum apud se, quia, sicut ipse Christi est,

ita et nos. Nam et si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in ædificationem, et non in destructionem vestram, non erubescam. Ut autem non existimor tanquam terrere vos per Epistolas, quoniam quidem Epistolæ, inquiunt, graves sunt et fortes, præsentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis; hoc cogitet qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per Epistolas absentes, tales et præsentes in facto. Non enim audemus inse- rere aut comparare nos quibusdam, qui se ipsos commendant; sed ipsi nobis nosmetipsos meritantes, et comparantes nosmetipsos nobis. Nos autem non in immensum gloriabimur, sed secundum mensuram regulæ quam mensus est nobis Deus (*Ephes. iv, 71*), mensuram pertinendi usque ad vos. Non enim quasi non pertinent gentes ad vos, superextendimus nos. Usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi, non in immensum gloriantes in alienis laboribus, spem autem habentes crescentis fidei vestræ, in vobis magnificari secundum regulam nostram; in abundantia etiam in illa quæ ultra vos sunt, evangeliare, non in aliena regula in his quæ præparata sunt gloriari. Qui autem gloriatur, in Domino glorietur (*I Cor. i, 31; Jer. ix, 23*). Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est; sed quem Deus commendat.

EXPOSITIO.

Postquam ac gratia eleemosynarum multiplici commendatione correctos sufficienter admonuit, transit ad increpandum incorrectos, qui adhuc pseudo præferebant sibi; quos pseudo plurimum hic deprimit, auctoritatem suam multipliciter et idonee commendans. Non ut per hoc querat gloriam suam, sed hoc solum intendit ut, vilificatis pseudo, Corinthii non ultra adhærent, sibique tam gloriose commendato exinde gaudeant adhædere. Littera sic jungitur: Vos bene correctos de gratia eleemosynarum adhortor; vos autem incorrectos hoc non admoneo, quos gratiae Dei indignos scio; sed obsecro, id est per quæcunque sacra adjuro vos ipse ego Paulus.

Nota quod ait *ipse ego*. Dicebant enim Corinthii quod, quandiu Paulus præsens fuit, illis humiliter satis, et non ad læsionem alicujus quidquam locutus fuit, timens fortassis; nunc vero absens imperiose minabatur eis, ac si potestatem imperiale haberer in eos. Propterea ait: *Ego ipse Paulus nunc imperiose agens, qui olim humilius, obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi*. Mansuetudinem dicit, ubi gratis sine judicio omnia dimisit. Modestiam dicit, quia cum ageret judicio, modeste judicabat, condiens æquitatem misericordia. Per mansuetudinem utique et modestiam Christi obsecro vos ego Paulus, qui humilius quidem, et omnia patiens existimor fuisse inter vos; quæ humilitas quidem, secundum quod opinamini, in facie fuit, et non in corde: simulabam enim extra humilitatem intus fo- cendo superbiam. Dum præsens fui secundum vos

A humilis eram; sed modo *absens confido*, id est confidenter et imperiose ago in vobis, quod quasi non auderem in aliis Ecclesiis. Non solum quasi postulans obsecro, sed quasi rem debitam exigens *rogo*, ne præsens audeam, id est: sic vos corrigere studeatis, ne, cum præsens fuero, audeam, id est secundum vos audacter præsumam. Audeam dico in, id est contra, quosdam adhuc incorrectos agere per eam confidentiam, id est tam confidenter et potestitive, qua confidentia existimor a quibusdam absens per epistolam audere.

189 *Contra quosdam dico, qui arbitrantur tanquam nos ambulemus secundum carnem. Ambularet Paulus secundum carnem, si vel amore temporalium, que ab eis acciperet, parceret eisdem. Vel si male*

B sibi conscient timeret pati pro Christo. Bene dixi tanquam; nos enim vere non militamus secundum carnem. Militiam vocat suam prædicationem. Diceret aliquis: Tu quidem aliquid singulare donum Dei habes: quo ita possis egredi carnem: quod donum quia non habemus, necesse est carnem sequi. Contra hoc ait: Non militamus secundum carnem. Nos utique ambulantes in carne; similiter enim ut vos onus carnis patimur; et tamen eam superamus. Vere non militamus secundum carnem: nam arma militiæ, id est prædicationis, et omnis vitæ nostræ, non sunt carnalia. Arma militiæ vocat miracula, per quæ prædicationem suam confirmabat. Arma dicit etiam virtutes, et quæcunque bona opera. Arma militiæ nostra non sunt carnalia: si enim carnem sequemur, profecto arma illa statim nos deserent; sed arma nostra sunt potentia Deo, id est per Deum, vel ad gloriam Dei. Potentia sunt ad destructionem munitionum; ut facile per hæc arma destruamus quælibet munitissimas hæreses, vel philosophicas rationes. Vere arma nostra sunt potentia destruere. Nam etiam in actu sumus destruentes: ubi actus est, potentia abesse nequit. Littera tamen ibi jungitur. Non militamus secundum carnem; nos, dico, destruentes consilia, id est exquisitas rationes. Destruentes etiam omnem altitudinem physicalis scientiæ, ex excellentem se adversus scientiam Dei; ut illos qui per naturæ legem opponunt non potuisse virginem parere, mortuum resurgere; nec solum destruentes, sed etiam redigentes omnem intellectum cujuscunque infidelitatis in captivitatem, quia superatis infidelibus deponunt jugum diaboli, et captivant se sub jugo Christi. Redigentes utique in captivitatem ducent eos in obsequium Christi: ut qui prius male obsequabantur diabolo, amodo bene obsequantur Christo. Quod ait omnem intellectum, omnem altitudinem, non quod singulos infideles converterit, sed quia de omni genere infidelitatis aliquos ad fidem traxit. Redigentes quidem in obsequium Christi: quod si aliqui sunt nolentes redigi, sumus habentes in promptu ulcisci omnem inobedientiam, id est apostolica auctoritate omnem inobedientem damnare. In promptu hoc habet, quia nec conscientia mala eum revocat, nec temporali mu-

nere seducitur. Diceret aliquis : Quandoquidem in promptu habes ulcisci, quare ergo non ulcisceris ? Ulciscar utique, non tamen modo, sed *cum impleta fuerit vestra obedientia*, id est, cum separavero de medio malorum per patientiam expectationis eos qui de vobis obedituri sunt fidei ex voluntate.

Diligerent intuenda est subtilis modestia Pauli, qui ultiorem reproborum differt, videns in hac sua expectatione electorum salutem. Si enim insultos pateretur reprobos, atque hac causa reus esset, hos tamen benigne patiendo judicat, ne cum lolio frumentum eradicet. Quia non secundum carnem militemus, probavi per hoc quod destruimus altitudinem mundanæ scientie, et rebelles captivamus in obsequium Christi; quæ rationes non adeo videntur singulis; sed modo videte et cognoscite idem, scilicet, quod *non ambulamus secundum carnem*. *Videte*, inquam, per ea quæ sunt secundum faciem, id est quæ sunt secundum corporalem visionem, et sine omni obstaculo videri possunt. Vel ita : Illos qui secundum faciem sunt, id est qui in facie se bonos simulant : intrinsecus autem lupi sunt, illos modo videte. Si quis pseudo, confudit non Deo sed sibi : præsumptor enim est non electus ; si quis, inquam, confidit sibi se esse Christi, id est quod ipse sit apostolus Christi, non *hoc solum*, sed *hoc iterum similiter cogitet*; nec inaniter, sed *apud se*, subtiliter discutiens : *quia sicut et ipse Christi est discipulus, ita et nos sumus*. Vere 190 sicut ipse est Christi, ita et nos. Nam nos sumus ita amplius eo. Quod sic ait : *Si aliquid amplius fuero gloriatus de potestate nostra*, qua incorrectos ab Ecclesia separare possum, et de cæteris apostolicæ potestatis : *quam potestatem dedit mihi Dominus*, sed vobis pseudo non dedit : utique mihi dedit in ædificationem vestram, id est ut vos in fide et virtutibus ædificarem, et non dedit in destructionem vestram, sicut male opinantur quidam, scilicet me destructorem Ecclesiæ : si, inquam, amplius gloriatus fuero, non erubescam inde; quia gloria mea vere major est.

Opponeret aliquis : Cum debeas ædificare, et non destruere, noli impatienter nos cogere, ne forte potius destruas quam ædifices. Contra hoc Paulus : Licit mihi opponatis quod, cum debeam ædificare, destruam; tamen scitote quia quales sumus per epistolæ absentes, tales erimus præsentes in facto ; et hoc ideo ut non existimer tanquam terrere vos absens per epistolæ. Tanquam terrere bene dicit : quia si minaretur absens quod implere formidaret præsens, hoc utique non esset terrere, sed tanquam terrere. Existimer ideo dico, quoniam quidem ipsi inquiunt. Epistolæ Pauli graves sunt, id est ponderosæ et multæ severitatis; et fortes, id est fortitudinem et quoddam imperium minitantes, sed præsentia corporis ejus infirma est. Contra hoc quod ait, fortes, et sermo præsentia ejus fuit contemptibilis, id est humilis satis et rudis : nunc autem gravis : ut, inquam, non existimer tanquam terrere vos : hoc cogitet qui hujus-

A modi est, id est qui me dicit contemptibilem et infirmum. Cogitet, inquam, quia quales sumus absentes, in verbo per epistolæ misso, tales erimus etiam præsentes, non solum in verbo, sed etiam in facto; quia quod per epistolam minamur, idem verbo et opere præsentes exercebimus. Vere quales sumus absentes verbo, tales præsentes erimus in facto. Non enim sumus de vestris pseudo, qui se impudenter inserunt, id est ingerunt, non missi a Deo, nec certe audemus nos inserere, ut (quod nobis commissum non esset) usurpemus illicite. Aut non audemus inserti a Deo nos comparare quibusdam, id est pseudo, qui non a Deo commendati seipsos commendant, commendatitias epistolæ hinc inde deferentes : bis non audemus nos comparare, ut mensuram officii nostri inexplicitam negligamus. Quidam enim ex electione regulariter inserti, postea perverse agendo, perversis secomparant. Non ausi sumus inserere nos ; sed ipsi sumus metientes nosmetipsos in nobis, ut mensuram a Deo nobis traditam non excedamus : quod alienum est usurpando, ut illi qui se inserunt. Sumus etiam nosmetipsos comparantes nobis : nihil injuncti officii linquentes inexplicitum. Comparantes nos nobis, non subsistentes intra propositam metam. Et licet metiamur et comparemus nos nobis, tamen nos non gloriabimur in immensum. Vel potest hucusque constructio duci, non supplendo sumus ita. Nos metientes et comparantes nos nobis non gloriabimur. Nos autem qui utique digne possemus, non gloriabimur in immensum, sed gloriabimur secundum mensuram regulæ, qua me et subditos idonee regulavi. Tunc fortasse diceret aliquis : Hanc mensuram tibi usurasti. Contra quod Paulus : *Quam mensuram mensus est nobis Deus*. Iterum ille sed non usque ad nos. Mensuram utique dico pertinendi usque ad vos. Et vere perlingimus usque ad vos. Non enim superextendimus nos quasi qui non sumus pertingentes ad vos secundum mensuram nobis a Deo mensuratam. Vere non superextendimus nos. Nam usque ad vos ex mensura Dei pervenimus in Evangelio Christi, prædicando. Opponeret iterum : Ingressus es in alienum laborem. Contra hoc ait : Pervenimus ad vos, non gloriantes in alienis laboribus, id est super alienum fundamentum non ædificavi, non gloriantes dico; et non in immensum duplicanda est illa negatio ; vere pervenimus usque ad vos. Nam etiam ultra vos, quod sic ait : 191 Non in immensum gloriantes, sed habentes spem crescentis fidei vestræ, id est, per crescentem fidem vestram magnificari in vobis : viso enim fructu fidei vestræ dicetur : Magnus est doctor et institutor fidei hujus. Magnificari dico in vobis secundum regulam nostram, id est, secundum hoc quod ex omni æquitate regulavimus vitam vestram, magnificabimur in vobis. Spem etiam habentes evangelizare in illa loca quæ ultra non sunt ; et hoc in abundantia. In multis enim locis evangelizabo. Vel evangelizare in abundantia signorum et sermonis : et non habentes spem gloriari in aliena regula, id est, in alieno regimine : scilicet, in his locis quæ præparata, id est